
Socialrådgivere: Stop folkedrabet på Gazas befolkning! 

  

Det er med gru, at vi har været vidner til den seneste måneds voldshandlinger i det historiske Palæstina. 

Som professionelle indenfor det sociale arbejde, står vi vagt om alle menneskeliv, og retten til at leve i frihed 

og tryghed. 

  

Vi sender vores solidariske hilsner til vores palæstinensiske kolleger, som netop nu praktiserer socialt 

arbejde under de mest brutale betingelser. Allerede inden de nuværende bombardementer blev det 

skønnet, at 91 % af alle børn lider af PTSD, og 81% befolkningen lever under massiv fattigdom med en 

ungdomsarbejdsløshed på 70%. Siden Israel begyndte angrebene på Gaza, er situationen blevet voldsomt 

forværret. 

  

I Gaza arbejder socialarbejderne på gaden, i flygtningelejre og på hospitaler for at yde akut psykisk 

førstehjælp; forsøge at finde pleje og omsorg til børn, hvis forældre er dræbt eller forsvundne i 

murbrokkerne, og sørger for at distribuere den sparsomme nødhjælp.  

  

De palæstinensiske socialarbejderes kamp mod krigstraumer, desperation, fattigdom og udbombede boliger 

har behov for langt flere midler, end hvad Danmark og andre lande har sendt i bistand. De nuværende beløb 

står på ingen måde mål med befolkningens størrelse, og de uoverstigelige sociale udfordringer, som har 

været til stede i Gaza i mange år, men som nu er vokset til katastrofale forhold. 

  

Det er afgørende, at enhver yderligere krigshandlinger stoppes. Israels krig mod Gaza strider mod et hvert 

proportionalitetsprincip, og er af FN beskrevet som et folkedrab under udvikling. Vi vil ikke se stiltiende til, 

mens vi er vidner til bombardementer mod et Gaza, som siden 2005 har været underlagt en ulovlig israelsk 

blokade, der har holdt befolkningen på 2,2 millioner mennesker som de facto gidsler. En befolkning, hvoraf 

1,4 millioner allerede har flygtningestatus[4]. Blokaden har frataget borgerne i Gaza enhver 

fremtidsmulighed, og som socialrådgivere ved vi, at netop fraværet af fremtidsmuligheder avler 

desperation, hvilket verden så udfolde sig ved det forfærdelige angreb d. 7. oktober, som særligt ramte civile 

israelere, hvoraf mange fortsat er holdt som gidsler. 

  

Som FN's generalsekretær, António Guterres formulerede det, så skete Hamas' angreb d. 7. oktober ikke i et 

vakuum, men i en historisk kontekst af mere end 50 års militær besættelse i det historiske Palæstina. Derfor 

er den eneste langsigtede løsning på volden, en retfærdig fredsløsning, som sikrer palæstinensiske 

flygtninge og efterkommere retten til at vende tilbage til det sted, de blev fordrevet fra. 

  

Det er med stor skam, at vi har bemærket, at Danmark accepterer Israels voldshandlinger, og ikke ønsker at 

arbejde aktivt for beskyttelse af befolkningen i Gaza samt sikre adgangen til nødhjælp. Det vi ser netop nu, 

er grove krænkelser af de menneskerettigheder som vi i skyggen af holocaust, vedtog for at sikre alle 



menneskers beskyttelse og ligeværd. Hvis vi skal forvente at FN's menneskerettigheder egner sig til mere 

end blot skåltaler, så er det nu vi skal se handling.  

  

Vi opfordrer til at Danmark indfører diplomatisk boykot og økonomiske sanktioner af Israel indtil der er 

indgået våbenhvile og international ret bliver overholdt. De forfærdelige forhold i Gaza og på den besatte 

Vestbred kræver handling fra det internationale samfund og alle organiserede faggrupper. Vi opfordrer 

derfor alle til at tage del i demonstrationer og boykot af israelske varer. 

  

Som socialrådgivere anskuer vi vores professionsværdier som beskrevet i det internationale 

socialrådgiverforbunds (IFSW) definition af socialt arbejde, og vi ser os derfor forpligtet til at reagere, når vi 

oplever krænkelser af menneskerettigheder og hindringer for menneskelig frigørelse[5]. 

  

Vi opfordrer til øjeblikkeligt politisk og diplomatisk pres for: 

1) Stop af alle kamphandlinger 

2) Frigivelse af alle israelske og palæstinensiske gidsler og politiske fanger 

3) Alle involverede parters anerkendelse af international ret, herunder samtlige FN-resolutioner, FN's 

menneskerettighedskonvention, Genevé-konventionen og FN's flygtningekonvention 

4) Sikker passage for nødhjælp og transport af sårede 

5) Massiv dansk støtte til genopbygningen af FN's sociale og sundhedsmæssige indsatser i Gaza 
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